

گاندو به یک کودک چابهارى دیگر آسیب زد

نقص عضو برای یک کوزه آب



سعیده علیپور

به بر که‌های محل زیست گاندو کوتاه نزدیک می‌شوند.

گاندو چیست؟

گاندو یا تمساح پوزه کوتاه، نوعی کروکودیل بومی شبه‌قاره هندو مناطق اطراف است که در کشورهای هند، بنگلادش، پاکستان، ایران، سریلانکا و برمه زندگی می‌کند. گاندو تنها کروکودیل بومی پاکستان و ایران و بزرگ‌ترین خزنده این دو کشور است. زیستگاه این کروکودیل در ایران آبگیرهای جنوب‌سیستان و بلوچستان است. آبگیرهایی که به دلیل خشکسالی سال‌های اخیر گاهی کم آب می‌شوند و جمعیت این موجودات حفاظت شده را کم و گاهی به دلیل باران و سیل زیاد و آنها را در مناطق بیشتری در جنوب این استان پراکنده می‌کنند. بر اساس یک بساوری قدیمی مردم محلی وجود گاندو در بر که‌ها را موجب برکت و وسعت روزی می‌دانند و به همین دلیل از سوی مردم آن منطقه به ایرانی مورد حمله قرار گرفت و دست خود را برای همیشه از دست داد. جز او کسان دیگری هم به دلیل حمله این خزندگان جانشان را از دست داده یا قطع عضو شده‌اند.

سالی پیش حوا، دختر بچه‌ای ساکن روستای کشاری نیز هنگام برداشت آب، از سوی گاندو یا همان تمساح پوزه کوتاه ایرانی مورد حمله قرار گرفت و دست خود را برای همیشه از دست داد. جز او کسان دیگری هم به دلیل حمله این خزندگان جانشان را از دست داده یا قطع عضو شده‌اند.

در روزهای اخیر خبری دلخراش، باز هم نظرها را به محرومیت مردم سیستان و بلوچستان جلب کرد. این بار پسر بچه‌ای هشت ساله از اهالی یکی از روستاهای شهرستان چابهار هدف حمله تمساح قرار گرفت و از ناحیه مچ دست چپ دچار آسیب جدی شد. این نخستین بار نیست که خبرهایی از این دست از مناطق جنوبی سیستان و بلوچستان منتشر می‌شود. هر سال تابستان گویی اعضای روستاییان این منطقه باید قربانی محرومیت‌های بی‌شمار خود شوند.

سالی پیش حوا، دختر بچه‌ای ساکن روستای کشاری نیز هنگام برداشت آب، از سوی گاندو یا همان تمساح پوزه کوتاه ایرانی مورد حمله قرار گرفت و دست خود را برای همیشه از دست داد. جز او کسان دیگری هم به دلیل حمله این خزندگان جانشان را از دست داده یا قطع عضو شده‌اند.

سالی پیش حوا، دختر بچه‌ای ساکن روستای کشاری نیز هنگام برداشت آب، از سوی گاندو یا همان تمساح پوزه کوتاه ایرانی مورد حمله قرار گرفت و دست خود را برای همیشه از دست داد. جز او کسان دیگری هم به دلیل حمله این خزندگان جانشان را از دست داده یا قطع عضو شده‌اند.

مسالمت آمیزی با این موجودات دارند. گاندو جانوری بسیار خجالتی، محتاط و ترسو است و به سختی می‌توان آن را مشاهده کرد، حداکثر طول این حیوان ۴ تا ۵ متر است اما با طول کمتر و بیشتر نیز دیده می‌شود و غذای اصلی آن به طور عمده ماهی، لاک پشت، پرندگان آبی و لاشخورهاست.

به گفته برخی بومیان مناطق روستایی چابهار، هر ساله در فصل تابستان این گاندوهایک تادو قربانی که معمولاً هم از کودکان هستند می‌گیرند، کودکانی که معمولاً یا با بده‌های آب بر سرآبگیری می‌آیند تا آب به خانه‌های خود ببرند یا کم‌ی در کرانه این آب‌ها بازی می‌کنند بازی کمی توندبرایشان حکم بازی با مرگ را داشته‌باشد.

در همین باره و حید پور مردان، رئیس محیط زیست استان سیستان و بلوچستان می‌گوید: «تمساح‌ها در فصل تابستان مهاجم هستند و قلمرو و لانه‌های خود که در آن تخم‌گذاری کرده‌اند دفاع می‌کنند به همین دلیل نزدیک شدن هر موجودی از جمله انسان را به منزله تهدیدی برای نوزادان در شرف تولد خود می‌پندارند و به فرد مزاحم حمله می‌کنند».

وی ادامه می‌دهد: «فتارهای اجتماعی تمساح‌ها در فصل تولد مثل به ظهور می‌رسد که در این

یکی از بومیان می‌گوید: «برخی روستاها آب ندارند. مردم تشنه هستند بچه‌ها مجبورند از هو تگ آب بردارند. به برخی روستاها با تانکر آب‌رسانی می‌شود؛ اما در برخی روستاها خبری از تانکر نیست»

بگو چه کار کنند؟ اینها گفته‌های یکی از ساکنان محلی است که از نبود امکانات برای کودکان این منطقه گلهمند است.

عاقبت حمزه

اما همه فعالیت محیط زیست در این منطقه چنان نیست که برخی محلیان به آن اشاره می‌کنند. فرهاد ابر کار، فعال اجتماعی در سیستان و بلوچستان در رابطه با سانحه اخیر گفت: «سانحه در منطقه‌ای رخ داد که تا بلوهای هشدار وجود داشته‌است. اما حمزه، کودکی گویا به این تابلوها توجهی نکرده‌است. پس از این اتفاق این کودک به بیمارستان چابهار منتقل شد و اقدامات پزشکی خوبی صورت گرفت و مقرر شد تا این کودک برای درمان به تهران منتقل شود. دانشگاه علوم پزشکی در این راستا به خوبی عمل نکرد و اعلام کرد بالگرد آن‌ها مشکل سوخت دارد و نمی‌تواند او را منتقل کند. به همین دلیل این پسر با رضایت خانواده ترخیص و به پاکستان منتقل می‌شود».

این فعال اجتماعی خاطر نشان کرد: «این گاندو‌ها بر اثر سیلاب نسبت به گذشته نیز پراکنده‌تر شده‌اند. آموزش‌ها در این عرصه ادامه دارد.»

انتقال گاندوها

اما در این میان برخی طرح موضوع جمع‌آوری و انتقال گاندوها به منطقه حفاظت شده (محوطه اصلی سد پیشین) با همکاری سازمان حفاظت محیط زیست مطرح می‌کنند. احمدعلی موهبتی، استاندار سیستان و بلوچستان می‌گوید: «با توجه به اتفاقات اخیر و حمله تمساح پوزه کوتاه بومی سیستان و بلوچستان (گاندو) به برخی ساکنان جنوب استان، جمع‌آوری و انتقال آنها به محدوده حفاظت شده مورد توجه قرار گرفته است».

موهبتی می‌افزاید: «وقتی که سیل می‌آید گاندو‌ها را با خود به بر که‌های پایین دست منتقل می‌کند؛ در حال برنامه‌ریزی هستیم تا با فرهنگساز و کمک و همکاری مردم و سازمان‌های مردمی از تکرار اینگونه حوادث پیشگیری کنیم».

به دلیل عدم تکمیل شبکه آبرسانی برخی از روستاهای جنوب سیستان و بلوچستان بومیان منطقه مجبور هستند برای برداشت آب به محل زیست گاندو‌ها نزدیک شوند.

فقدان آب لوله‌کشی در روستاهای پرجمعیت جنوب سیستان و بلوچستان موجب شده تا آنها برای شست‌وشو و برداشت آب آشامیدنی از آب‌روخانه‌ها استفاده کنند، اما این اقدام برای مردم این روستاها همواره دشوار و خطرآفرین بوده‌است.

گزارش‌ها حاکی از آن است که به حدود ۷۰۰ هزار نفر در سراسر استان سیستان و بلوچستان با تانکر آب‌رسانی می‌شود و سهمیه هر نفر در یک شبانه‌روز ۱۵ لیتر است، اما در برخی اوقات این میزان هم به آن‌ها تعلق نمی‌گیرد.

در چنین شرایطی است که بسیاری از مردم روستاها هونگ استفاده می‌کنند. هونگ گودالی است که از آب باران تشکیل شده و انسان و احشام از آن به صورت مستقیم استفاده می‌کنند.

محیط‌بانی نیست

در حالی که مسئولان محیط زیست بی‌احتیاطی‌ها را موجب بروز حوادثی چون حمله گاندو به انسان عنوان می‌کنند، فعالان شبکه‌های اجتماعی در این مناطق می‌گویند: «در این منطقه باید محیط‌بان حضور داشته باشد، اما محیط‌بان به تعداد کافی وجود ندارد. هر چند در نقاطی که گاندوها وجود داشته باشد که این اقدام هم صورت نگرفته‌است. از طرف دیگر اگر مردم به آب نیاز نداشته باشند به سمت این گودال‌ها نخواهند رفت».

چندی پیش یکی از ساکنان بومی یکی از روستاهای استان سیستان و بلوچستان، از وجود آب لوله‌کشی در خانه مردم در برخی روستاها به اسپنا خبر داد و گفت: «گاهی که آب نیست از هونگ آب برداشتم می‌کنیم. هونگ‌ها قبلاً که آب نبود، ایجاد شده‌اند و اکنون حفاظت ندارد. البته برخی روستاها هم آب ندارند. مردم تشنه هستند بچه‌ها مجبورند از هو تگ آب بردارند. به برخی روستاها با تانکر آب‌رسانی می‌شود، اما در برخی روستاها خبری از تانکر نیست».

زندگی بدون کوچکترین تفریح

«بچه‌های ما که تفریحی ندارند بیایند همراه ما به باغ بیایند یا بیایند شنا و آب‌بازی کنند. تنها دو سه ماه بچه‌ها می‌تونن آب‌بازی کنند. قبلاً که خشکسالی بود اصلاً خبری از آب نبود. سد پیشین که سرریز کرد توی بر که زیر پل هم آب جمع شد. بچه‌ها هم می‌روند تفریح، شما

هر ساله با شروع فصل گرما و به دلیل کمبود آب چابهار، اهالی برای استفاده و برداشت آب با آب تنی و بازی به بر که‌های محل زیست گاندو کوتاه نزدیکی و برخی قربانی حمله این حیوان می‌شوند

میان حس ایجاد مامن جدید یا قلمروطلبی به شدت افزایش می‌یابد و با عکس‌العمل‌های خاص این عادت را از خود بروز می‌دهند و بسیار تهاجمی می‌شوند که به همین منظور به رزم وسعت بسیار زیاد زیستگاه تمساح پوزه کوتاه و نبود امکان حصارکشی و ایجاد محدودیت، علاوه بر نصب تابلوهای جدید هشداردهنده و گشت و کنترل مداوم همیاران و محیط‌بانان این اداره کل، مباحث آموزشی نیز در اشکال گوناگون در منطقه اجرا شده اما متأسفانه بی‌احتیاطی و بی‌توجهی به علائم هشداردهنده گاهی موجب بروز چنین حوادث ناگواری می‌شود».

اما همه ماجرا به همین بی‌احتیاطی‌ها ختم نمی‌شود. نکته تاسف‌بار این داستان آنجاست که

از گوشه و کنار

تمهیدات برای پیش‌بینی آتش‌سوزی جنگل‌ها

رئیس پژوهشگاه هواشناسی و علوم جوی سازمان هواشناسی کشور از تهیه نقشه‌های پیش‌بینی احتمال خطر آتش‌سوزی در عرصه‌های طبیعی خبر داد. به گفته مهدی رهنما اولین محصول تولید شده در این زمینه، نقشه‌های پایش روزانه آتش‌سوزی است که حاصل پردازش روزانه داده‌های ماهواره‌های سنسجس از دور بود. اکنون با به‌سود روش‌های پردازش تصویر این نقشه‌ها با کم‌زمانی هر شش ساعت یکبار به روزرسانی می‌شوند.

کیفیت ۴۰ درصد بافت‌های نوسازی شده مطلوب نیست

عضو هیات رئیسه شورای شهر تهران گفت: مطالعاتی در مورد وضعیت بافت‌های فرسوده انجام شده‌است که نشان می‌دهد متأسفانه ۴۰ درصد بافت‌های نوسازی شده در بافت فرسوده از نظر کیفیت ساخت، مطلوب نیستند. زهرنازاد بهرام، با بیان این که این ساختمان‌ها به دلیل عدم رعایت استانداردهای ساخت و ساز و به کارگیری مصالح غیر استاندارد، جزو ساختمان‌های ناپایمن محسوب می‌شوند، گفت: این آمار آنقدر شوک‌آور بود که شهرداری تهران، سازمان نظام مهندسی و چند دستگاه دیگر در تفاهم‌نامه‌ای بر لزوم نظارت بر ساخت و ساز و مصالح تأکید و در همین راستا منطقه ۸ را به عنوان منطقه پایلوت اجرای این تفاهم‌نامه انتخاب کردند.

کرونا فرستی برای مقاومتی مدارس

معاون وزیر آموزش و پرورش و رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور گفت: با توجه به شیوع کرونا و ویروس در کشور در فرصتی که به وجود آمد و دانش‌آموزان نیز در مدرسه نبودند، مابیشتر روی تعمیرات اساسی مدارس کار کردیم. مه‌الله رخشانی مهر، تأکید کرد: علاوه بر انجام تعمیرات اساسی در مدارس در ایام کرونا، تلاش شده تعمیرات سرویس‌های بهداشتی مدارس، تمیز کردن محیط‌های آموزشی و بالابردن وضعیت بهداشتی مدارس انجام شود. از طریق ادارات کل استان‌ها این موضوع به صورت جدی در دستور کار قرار گرفت و ادامه دارد.

نوبت‌گیری اینترنتی برای اهدای خون و پلاسما

مدیر کل دفتر برنامه‌ریزی، جذب و حفظ اهدا کنندگان سازمان انتقال خون گفت: با توجه به افزایش میزان شیوع کرونا، هموطنانی که در ایام محرم و صفر نذر خون دارند و همچنین بهبود یافتگان کرونا با گرفتن نوبت اینترنتی، خون و پلاسما اهدا کنند. به گفته او در نوبت‌دهی اینترنتی هر اهداکننده‌ای سسر زمان خود برای اهدای خون مراجعه می‌کند و اهداکنندگان خون و پلاسما برای نوبت دهی به نشانی اینترنتی www.ibto.ir سایت سازمان انتقال مراجعه و بر روی قسمت نوبت‌دهی اینترنتی کلیک کنند و بر اساس استانی که در آن هستند، مراکز برای آنها مشخص می‌شود.

۳۰۰ میلیارد تومان هزینه ضد عفونی مدارس

معاون آموزش و پرورش از تقاضای تخصیص ۳۰۰ میلیارد تومان سرانه بهداشتی برای شروع سال تحصیلی، ضد عفونی مدارس و رعایت پروتکل‌های بهداشتی خبر داد. مهرزاد حمیدی گفت: امیدواریم بخش نخست این بودجه را از اوایل شهریور به ما اختصاص بدهند، تخصیص دوم در آذر ماه انجام شود و برای سه ماهه نخست سال آینده بودجه سال آینده اعتبار تخصیص یابد. وی با اشاره اینکه آغاز سال تحصیلی نزدیک است و مدارس در مناطق مختلف با توجه به شرایط قلم‌زرد و سفید بر گزار خواهد شد، گفت: ضد عفونی مدارس نیاز به کمک سایر دستگاه‌ها دارد بنابراین از استانداران و فرمانداران می‌خواهیم که در این موضوع به مدارس کمک کنند.



به برخی از علایم ناشی‌کننده کرونا که اخیراً مشاهده می‌شود، اشاره کرد و گفت: علایم گوارشی مانند اسهال، سسکسه، علایم نورولوژیک مثل سکنه‌های مغزی، عفونت نخاعی و خستگی و بدن درد بسیار شدید برخی از علایم ناشی‌کننده کروناست که اخیراً بیشتر مشاهده می‌شود. رضا جلیلی خشنود با بیان اینکه اخیراً اکثر بیماران کرونایی با وضعیت حاد و بدحال مراجعه می‌کنند، گفت: ترس از ابتلا با مراجعه به مراکز درمانی، مراجعه به مطب‌ها و ماندن در منزل و خود درمانی برخی از دلایل این مساله است. به همین دلیل تنها زمانی که بدحال شده و علائم شدیدی مانند افت شدید اسکیزون، تب بالا و تنگی نفس دارند به بیمارستان مراجعه می‌کنند.

خوددرمانی ممنوع

دیروز همچنین رئیس بیمارستان شهدای تجریش با تشریح علائم جدید شناسایی شده

نظر وزارت بهداشت در مورد واکسن روسی کرونا

اکثر واکسن‌ها تاثیر ایمنی طولانی ندارند

واکسن کرونایی که کشور روسیه ساخت آن را اعلام کرده است، یکی از هشت واکسنی است که فاز سوم کارآزمایی بالینی را رد کرده است. وی افزود: وزارت بهداشت ایران به‌دو صورت می‌تواند درباره این واکسن صحبت کند؛ یکی از طریق سازمان بهداشت جهانی است؛ به طوری که این سازمان تأییدیه‌های لازم را برای این واکسن اعلام کند و دیگری از طریق همکاری‌های دوجانبه با روسیه است. معاون کل وزارت بهداشت تأکید کرد: همانطور که مقامات سازمان بهداشت جهانی هم اعلام کردند، علی‌رغم کشف این واکسن‌ها، از آنجایی که تأثیرات آن‌ها چه از نظر تأثیرات نهایی و چه مدت زمان ایمنی، فعلاً یاد نیست، همچنان باید اصول فاصله‌گذاری اجتماعی و بهداشت فردی را رعایت کنیم. حریرچی گفت: بنابراین درباره واکسن کرونای کشور روسیه وزارت بهداشت ایران می‌تواند از دو طریق عمل کند؛ یکی اینکه این واکسن تأییدیه سازمان بهداشت جهانی را داشته باشد و یکی هم از طریق همکاری‌های دوجانبه است. **فوت ۱۶۹ نفر در یک روز** همچنین دیروز سخنگوی وزارت بهداشت

خبر